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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení vztahu kvality ochranných

pracovních pomůcek a vyhodnocení rizik na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Cílem této práce je definovat zásady výroby ochranných pracovních pomůcek, které

by minimalizovaly poranění rukou a zhodnotit stávající úroveň kvality ochranných

pracovních pomůcek. Teoretická část popisuje význam BOZP, přístupy k BOZP, základní

právní předpisy týkající se BOZP a definuje osobní ochranné pracovní pomůcky, zvláště

pak ochranné osobní pracovní pomůcky zaměřené na ochranu rukou. V praktické části jsou

pak definovány zásady výroby ochranných pracovních pomůcek, které minimalizují

poranění rukou.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis is focused on assessing the relationship between the quality

of personal protective equipment and risk evaluation in the field of occupational health and

safety. The aim of this work is to define the principles of making personal protective

equipment that help minimize hand injuries, and to evaluate the level of current personal

protective equipment. The theoretical part describes the importance of occupational health

and safety, access to health and safety and basic legislation on health and safety. It also

defines personal protective equipment, in particular personal protective work aids designed

for protecting hands. The practicle parts define the principle of producing personal

protective equipment that minimizes hand injuries.

Keywords:

Protective equipment, risk, health and safety, protective gloves, safety standards,

quality, legislation, safety work

Ráda bych poděkovala panu JUDr. Pavlu Mauerovi za metodické a odborné vedení

při zpracování mé bakalářské práce a vedení společnosti za ochotu a poskytnutí materiálů

o jejich podniku.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická

nahraná do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 SYSTÉM BOZP ........................................................................................................ 11

1.1 VÝZNAM BOZP ................................................................................................... 12

1.2 PŘÍSTUPY K BOZP ............................................................................................... 12

1.3 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY ................................................................................ 14

1.4 KONTROLNÍ ČÁST BOZP ...................................................................................... 14

1.4.1 Druhy kontrolní činnosti .............................................................................. 15

1.4.2 Audity BOZP ............................................................................................... 15

2 OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ POMŮCKY ............................................... 16

2.1 ROZDĚLENÍ OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH POMŮCEK ............................. 16

2.1.1 Ochrana dýchacích orgánů ........................................................................... 16

2.1.2 Ochrana zraku a obličeje .............................................................................. 17

2.1.3 Ochrana hlavy .............................................................................................. 18

2.1.4 Ochrana sluchu ............................................................................................. 18

2.1.5 Ochrana nohou ............................................................................................. 19

2.1.6 Ochrana těla – ochranné oděvy .................................................................... 19

2.1.7 Ochrana proti pádu z výšky nebo do volné hloubky .................................... 21

2.1.8 Ochrana rukou .............................................................................................. 21

3 HODNOCENÍ ÚROVNĚ KVALITY OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH

RUKAVIC ................................................................................................................. 24

3.1 OZNAČENÍ CE ...................................................................................................... 24

3.2 ES PROHLÁŠENÍ O SHODĚ ..................................................................................... 25

3.3 NORMY PRO OCHRANNÉ RUKAVICE ...................................................................... 26

3.3.1 Norma EN 420 – Ochranné rukavice a všeobecné požadavky .................... 26

3.3.2 Norma EN 374 – Ochranné rukavice proti chemikáliím a

mikroorganismům ........................................................................................ 27

3.3.3 Norma EN 407 – Ochranné rukavice proti tepelným rizikům – teplu

a/nebo ohni ................................................................................................... 27

3.3.4 Norma EN 388 – Ochranné rukavice proti mechanickým rizikům .............. 28

3.3.5 Norma EN 511 – Ochranné rukavice proti chladu ....................................... 29

3.3.6 Norma EN 659 – Ochranné rukavice pro hasiče .......................................... 30

3.3.7 Norma EN 421 – Ochranné rukavice proti ionizujícímu záření a

radioaktivnímu zamoření ............................................................................. 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

4 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ........................................ 32

4.1 SWOT ANALÝZA PODNIKU .................................................................................. 33

5 CERTIFIKACE SPOLEČNOSTI .......................................................................... 34

5.1 POŽADAVKY NA OCHRANNÉ RUKAVICE PROTI TEPELNÝM RIZIKŮM ...................... 34

5.2 NORMY ČSN ........................................................................................................ 35

5.2.1 ČSN EN 420 ................................................................................................. 35

5.2.2 ČSN EN 407 ................................................................................................. 36

5.2.3 ČSN EN 388 ................................................................................................. 37

5.3 POSOUZENÍ SHODY ITC ........................................................................................ 37

5.4 POSOUZENÍ ÚROVNĚ KVALITY OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH RUKAVIC .................. 38

6 ANTIVIBRAČNÍ RUKAVICE S ELEKTROSTATICKÝMI

VLASTNOSTMI ...................................................................................................... 39

7 RUKAVICE PRO SVÁŘEČE ................................................................................. 42

8 JEDNODUCHÁ BODOVÁ POLOKVANTITATIVNÍ METODA –

POROVNÁNÍ RIZIK PŘI POUŽÍVÁNÍ RUKAVIC ........................................... 45

9 ZÁSADY A POSTUPY PŘI VÝROBĚ OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH

ANTIVIBRAČNÍCH A SVÁŘECÍCH RUKAVIC ............................................... 47

9.1 POSTUP VÝROBY OCHRANNÝCH RUKAVIC POUŽÍVANÝ SPOLEČNOSTÍ ................... 47

9.2 NUTNÉ TECHNICKÉ VYBAVENÍ ............................................................................. 48

10 ZÁSADY BOZP PRO ZAMĚSTNANCE PŘI VÝROBĚ OCHRANNÝCH

PRACOVNÍCH RUKAVIC .................................................................................... 49

11 POVINNOSTI SPOLEČNOSTI - ZÁSADY BOZP PŘI VÝROBĚ

OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH RUKAVIC ...................................................... 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 59

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD
Všichni zaměstnanci mají právo na vyhovující pracovní prostředí. Povinností

každého zaměstnavatele je takové prostředí zajistit. Zaměstnavatelé se musejí řídit

základními právními předpisy a nařízeními, z nichž je nejdůležitější zákon č. 262/2006 Sb.,

Zákoník práce v platném znění. Každý zaměstnavatel má povinnost na pracovišti a při

pracovních činnostech vyhledávat nebezpečí a hodnotit rizika, která z nich vyplývají. Na

základně takového hodnocení pak zaměstnavatel přijímá určitá opatření, která tato rizika

omezují.

Jedním z opatření je také poskytnutí osobních ochranných pracovních prostředků

svým zaměstnancům. Osobní ochranné pracovní prostředky jsou takové ochranné

prostředky, které jsou určeny k ochraně zaměstnance před riziky, neohrožují jejich zdraví

a nebrání jim při výkonu práce v konkrétních pracovních podmínkách. Ochranné pracovní

prostředky musí být také přizpůsobeny fyzickým předpokladům každého zaměstnance

a respektovat zdravotní stav zaměstnanců. Pokud existuje více než jedno riziko, je nutné,

aby zaměstnanci používali více ochranných prostředků, a tyto ochranné prostředky musejí

být vzájemně slučitelné.

Cílem této bakalářské práce bude analýza a posouzení úrovně kvality ochranných

pracovních pomůcek, se zaměřením na vyšší ochranu rukou a vyhodnocení opatření pro

zlepšení kvality výroby ochranných pracovních rukavic v dané společnosti.

V teoretické části bude popsáno vymezení pojmu BOZP, základních právních


[…]


- datum přijetí a podpis příjemce.

Dle zpracované dokumentace jsou zaměstnanci povinni poskytnuté OOPP řádně používat.

V případě nedodržení těchto stanovených předpisů a nepoužívání předepsaných OOPP

nemusí zaměstnanec společnosti v případě pracovního úrazu čerpat nemocencké dávky

nebo odškodnění.

V souladu se zákoníkem práce plní podnik tyto povinnosti ve vztahu

k zaměstnancům:

- Zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců s ohledem na rizika,

která mohou ohrožovat jejich životy a zdraví při výkonu práce.

- Kontroluje, zda zaměstnanec vykonává pouze povolenou práci a práci, jejíž

náročnost odpovídá jeho schopnostem a zdravotní způsobilosti.

- Zajišťuje, aby určené práce vykonával pouze zaměstnanec, který má platný

zdravotní průkaz a také se podrobil potřebnému očkování nebo vlastní

průkaz o odolnosti vůči nákaze.

- Pravidelně také kontroluje úroveň bezpečnosti a ochrany při práci, zejména

tak stav výrobních a pracovních prostředků, vybavení pracoviště apod.

- Přizpůsobuje bezpečnostní opatření změnám na pracovišti a měnícím se

skutečnostem.

- Informuje zaměstnance o těchto skutečnostech.

- Zajišťuje a provádí hodnocení a prevenci rizik možného ohrožení života

nebo zdraví zaměstnance při práci.

- Vytváří bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí.
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V oblasti BOZP je společnosti známo, že je povinna zajišťovat zaměstnancům

průběžná školení o právních předpisech, které mají zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při

práci a doplňují jejich odborné předpoklady a požadavky, které jsou nutné pro výkon

práce. Pokud má podnik v plánu pro zaměstnance změnu pracovního zařazení nebo druhu

práce, zajistí v dostatečném časovém předstihu jeho přeškolení.

Pro zaměstnance společnost neustále zpracovává přiměřené informace a pokyny

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a to zejména formou tzv. interních oběžníků, které

jsou následně vyvěšeny na výstavní nástěnce pro nahlédnutí.

Při zajištění potřebných osobních ochranných pomůcek pro práci zaměstnanců

zajišťuje firma s ohledem na možné znečištění či nevyhovující mikroklimatické prostřední

též mycí, čistící a dezinfekční prostředky.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit kvalitu ochranných

pracovních pomůcek zaměřených na ochranu rukou a definovat možná rizika při používání

těchto ochranných pracovních rukavic. Tohoto cíle jsem dosáhla pomocí analýzy dané

společnosti, jejich výrobků, posouzením kvality a efektivnosti výroby, zhodnocením

dosažené úrovně dodržování legislativy a certifikace.

Vybraná společnost vyrábí několik desítek druhů ochranných pracovních rukavic,

z nichž jsou antivibrační rukavice a rukavice pro svářeče stěžejní. Jednoduchou bodovou

polokvantitativní metodou jsem zjistila, že největší riziko u antivibračních rukavic

i u rukavic pro svářeče je používání necertifikovaných nekvalitních výrobků. U rukavic pro

svářeče je také důležité, aby nebyla daná rukavice mechanicky poškozena. Pro společnost

je výhodnější výroba kvalitních certifikovaných rukavic, které mají sice vyšší pořizovací

cenu, ale v současné době mnoho firem preferuje kvalitnější výrobky, jelikož v delším

časovém horizontu jsou náklady na pořízení těchto ochranných pracovních pomůcek nižší

než pořízení levnějších nekvalitních rukavic, u kterých je riziko poškození vyšší. Tyto

rukavice mají také kratší životnost, a proto jsou náklady na jejich pořízení vyšší. Pro

společnost doporučuji zavedení mezinárodní normy ISO 9001, systému řízení jakosti, který

je vytvořen Mezinárodní organizací pro standardizaci a zaručuje tak vyšší důvěryhodnost

firmy a její důležitější postavení na trhu.

Analýzou antivibračních rukavic a rukavic pro svářeče jsem zjistila, že společnost

má oba tyto výrobky posouzeny Institutem pro testování a certifikaci a tyto výrobky

vyhovují tak všem požadavkům stanoveným technickými normami. Z globálního pohledu

je certifikace těchto výrobků přínosná hlavně v oblasti zlepšení hygieny práce.

Z celospolečenského hlediska dochází ke snížení závažnosti a počtu pracovních úrazů, a na

to navazujícímu snížení objemu čerpání nemocenských dávek a odškodnění.
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Prosadit se na rozvíjejících se trzích je velmi obtížné, proto by společnost měla

s výrobky vysoké kvality větší šanci na úspěch a lépe by tak konkurovala ostatním firmám

na trhu. Firma by měla také klást velký důraz na komunikaci se zákazníky, například

pomocí aktualizace webových stránek, vedoucí ke zvýšení povědomí o kvalitě a sortimentu

výrobků. Důležitá je také účast na mezinárodních veletrzích ochranných pracovních

prostředků, kde je podstatná propagace kvality výrobků společnosti a zlepšování jakosti

těchto výrobků. Významná je účast všech zaměstnanců na procesu řízení kvality.

Pro společnost je také stěžejní neustálá kontrola pozice konkurenčních firem na

trhu zabývajících se také výrobou ochranných pracovních rukavic, sledování trendů

ve vývoji a výzkumu nových druhů materiálů a vstupních komponentů důležitých pro

výrobu specializovaných ochranných pracovních rukavic. Pro zvýšení úrovně společnosti

bych také doporučila obnovit stávající vybavení výroby a zrychlit tak výrobní proces.
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OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky
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