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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Vztah kvality ochranných pracovních pomůcek a rizika na

úseku BOZP

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Rozsah bakalářské práce podrobně analyzuje používání a výrobu pracovních pomůcek

zaměřených na ochranu rukou. Detailně popisuje a hodnotí nutnost používání kvalitních

surovin pro výrobu ochranných pomůcek-rukavic. Certifikované suroviny dávají předpoklad

výroby velmi kvalitních a ochranných pomůcek. Podrobně je analyzována problematika

možných výrobních pochybení mající vliv na komfortnost a funkčnost pracovních rukavic.

Specificky popisuje výrobní úkony při realizaci svářečských a antivibračních rukavic, které se

uplatňují u profesí, kde by mohly vznikat tzv. nemoci z povolání.

Při zpracování bakalářské práce byly uplatněny teoretické poznatky a speciálně podmínky

vztahující se pro ochranné pomůcky –rukavice uplatňující se v hornictví a ve strojírenství.

Úroveň bakalářské práce hodnotím jako velmi dobrou, Práce byla testována na plagiátorství a

práce není plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře ………….........................

V Uherském Hradišti dne…22.5.2016…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně